



Paper Code

BA-604

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination August – 2021

B.A. (with Yoga Science), Semester : Sixth
Psychology; Paper : Second

Principles and Applications of Counseling

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परामर्श को परिभाषित करें। परामर्शदाता के कौशलों पर प्रकाश डालें।

Define counseling. Highlight the skills of a counsellor.

2. परामर्श प्रक्रिया पर विस्तार से चर्चा करें।

Discuss counseling process in detail.

3. परामर्श के भारतीय उपागम की चर्चा करें।

Discuss the Indian approach to Counseling.

4. व्यवहार संबंधी समस्याओं वाले विद्यार्थियों हेतु परामर्श कैसे सहायता करता है?

How counseling help in dealing with students having behavioral problems.

5. परिवार परामर्श का विस्तार से वर्णन करें।

Describe family counseling in detail.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परामर्श के अनुप्रयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a brief note on the application of counseling.

2. परामर्श के दौरान क्या-क्या चुनौतियाँ होती हैं? संक्षेप में व्याख्या करें।

What are the challenges during counseling? Explain in brief.

3. परामर्श वातावरण की विशेषताओं को लिखें।

Write the characteristics of the counseling climate.

4. रेसनल इमोटिव थेरेपी (तर्कसंगत भावनात्मक चिकित्सा) पर संक्षेप में प्रकाश डालें।

Highlight Rational emotive therapy in brief.

5. परामर्श में नैतिक मुद्दे क्या हैं?

What are the ethical issues in Counseling?

6. 'व्यवसाय योजना के लिए परामर्श' पर एक टिप्पणी लिखें।

Write a note on 'Counseling for Career Planning'.

7. परामर्श के मुख्य लक्ष्यों की व्याख्या करें।

Explain the main goal of Counseling.

8. परामर्श अभिभावकों के लिए आवश्यक क्यों है?

Why counseling is necessary for parents?

-----X-----